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人

平成 23 9,853     197    79     593    54     462      8,468  5,578    
　　 24 9,589     197    80     502    88     550      8,172  5,258    
　　 25 10,814    193    79     511    94     774      9,163  6,215    
　　 26 10,790    176    80     501    92     758      9,183  6,086    
平成 27 10,401    176    80     467    25     402      9,251  5,641    

(100.0)   (1.7)  (0.8)  (4.5)  (0.2)  (3.9)    (88.9) (54.2)   

(注)　その他は、予備校・外国人学校・自動車操縦

（構成比％）

うち予備校年 度 総　数
文化・教養

関　係
その他

医 療
関 係

衛 生
関 係

商業実務
関　　係

家 政
関 係

１０ 各種学校 

[Ⅰ-10-1 表]    主 要 指 標 の 推 移  

 
 

（１）学校数 

ア 学校数は 46 校で、前年度より 1 校増加している。                            [Ⅰ-10 表] 

イ 設置者別では、私立 46 校（構成比 100.0％)で、前年度より私立は 1 校増加している。 

                                                                      [Ⅰ-10 表・統計表 53] 

ウ 市町村別では、大阪市 26 校、東大阪市 5 校、堺市 3 校の順に多く、全体の 56.5％が大阪市

に集中している。                                                              [統計表 53] 

エ 都道府県別では、東京都 155 校、兵庫県 83 校、愛知県 77 校の順で、大阪府は 46 校で全国

7 番目である。                                                                    [付表-5] 

（２）課程数 

ア 課程数は 71 課程で、前年度と同数である。                                   [統計表 53] 

イ 設置者別では、私立 71 課程(構成比 100.0％)である。                         [統計表 53] 

（３）生徒数 

ア 生徒数は 1 万 401 人で、前年度より 389 人(対前年度△3.6％）減少している。[Ⅰ-10-1 表] 

イ 設置者別では、私立 1 万 401 人(構成比 100.0％）で、前年度より私立は 389 人減少してい

る。                                                               [Ⅰ-10-1 表・統計表 53] 

ウ 修業年限別では、1 年未満の課程 913 人（構成比 8.8％）、1 年以上の課程 9,488 人（同

91.2％)である。                                                              [Ⅰ-10-3 表] 

エ 分野別では、その他 9,251 人(構成比 88.9％)が最も多く、次いで商業実務関係 467 人(同

4.5％）、文化・教養関係 402 人(同 3.9％)となっている。その他の内訳を見ると、予備校

5,641 人、外国人学校 2,800 人、自動車操縦 810 人の順になっている。 

                                                             [Ⅰ-10-2 表・Ⅰ-10-1 図・統計表 54] 

オ 男女別では、男子 6,486 人(構成比 62.4％)、女子 3,915 人(同 37.6％)で、前年度より男子

は 222 人、女子は 167 人減少している。                                        [統計表 53] 

カ 都道府県別では、東京都 2 万 2,068 人、愛知県 1 万 2,392 人、大阪府 1 万 401 人の順である。 

[付表-5] 

キ １校当たりの生徒数は 226.1 人で、前年度より 13.7 人減少している。        [Ⅰ-10-1 表] 

ク 教員(本務者)１人当たりの生徒数は 25.6 人で、前年度より 1.0 人減少している。 
                                                                                     [Ⅰ-10-1 表] 

[Ⅰ-10-2 表]      分 野 別 生 徒 数 
 

 

 

 

 

 

 

 

校 人 ％ 人 　 　

平成 23 55 △1  9,853  1.1   413 △1.0 502 △1.6 179.1 5.2    23.9 0.5   
　　 24 51 △4  9,589  △2.7 397 △3.9 504 0.4   188.0 8.9    24.2 0.3   
　　 25 50 △1  10,814 12.8  420 5.8   548 8.7   216.3 28.3   25.7 1.6   
　　 26 45 △5  10,790 △0.2 406 △3.3 522 △4.7 239.8 23.5   26.6 0.8   

平成 27 46 1    10,401 △3.6 407 0.2   564 8.0   226.1 △13.7 25.6 △1.0 
- -   -     -    -  -    -  -    -    -     -   -    
- -   -     -    -  -    -  -    -    -     -   -    
46 1    10,401 △3.6 407 0.2   564 8.0   226.1 △13.7 25.6 △1.0 

国立
公立
私立

年 度
学校数 教員（本務者）

１人当たりの生徒数  

教員数 １校当たりの
（兼務者） 生徒数

教員数
（本務者）

生徒数

対前年
増減数

対前年
増減数

対前年
増減率

対前年
増減率

対前年
増減率

対前年
増減数
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[Ⅰ-10-1 図]    分 野 別 生 徒 数 の 推 移 

 

（４）入学者数（平成 27 年度春期） 

ア 入学者数は 7,073 人で、前年度より 377 人(対前年度△5.1％)減少している。 [Ⅰ-10-4 表] 

イ 設置者別では、私立 7,073 人(構成比 100.0％)である。                        [統計表 54] 

ウ 課程別では、その他 6,533 人が最も多い。その他の内訳では予備校 5,592 人が最も多く、入

学者の 79.1％を占めている。                                               [統計表 54] 

エ 男女別では、男子 4,903 人(構成比 69.3％)、女子 2,170 人(同 30.7％)で、前年度より男子

は 206 人、女子は 171 人減少している。                                        [統計表 54] 

[Ⅰ-10-3 表] 

修業年限別生徒数 

 

[Ⅰ-10-4 表] 

生徒数・入学者数・卒業者数 

 
 

（５）卒業者数（平成 26 年度間） 

ア 卒業者数は 1 万 133 人で、前年度間より 493 人(対前年度間 5.1％)増加している。 

                                                                                      [Ⅰ-10-4 表] 

イ 設置者別では、私立 1 万 133 人(構成比 100.0％)である。                     [統計表 48] 

ウ 課程別では、その他 9,343 人が最も多い。その内訳は予備校 6,134 人が最も多く、全体の

60.5％を占めている。                                                          [統計表 54] 

エ 男女別では、男子 6,653 人(構成比 65.7％)、女子 3,480 人(同 34.3％)で、前年度より男子

は 245 人、女子は 248 人増加している。                                        [統計表 54] 

（６）教員数（本務者） 

ア 教員数(本務者)は 407 人で、前年度より 1 人(対前年度 0.2％)増加している。 [Ⅰ-10-1 表] 

イ 設置者別では、私立 407 人(構成比 100.0％)で、前年度より私立は 1 人増加している。 

                                                                                  [統計表 53] 

ウ 男女別では、男性 243 人(構成比 59.7％)、女性 164 人(同 40.3％)で、前年度より男性は 6

人増加し、女性は 5 人減少している。                                           [統計表 53] 

（７）教員数（兼務者） 

ア 教員数(兼務者)は 564 人で、前年度より 42 人(対前年度 8.0％)増加している。[Ⅰ-10-1 表] 

イ 設置者別では、私立 564 人(構成比 100.0％)で、前年度より私立は 42 人増加している。 

                                                                                  [統計表 53] 

ウ 男女別では、男性 294 人(構成比 52.1％)、女性 270 人(同 47.9％)で、前年度より男性は 9

人減少し、女性は 51 人増加している。                                       [統計表 53] 

その他(予備校) その他(予備校以外)

文化教養関係
商業実務関係

医療関係

家政関係

衛生関係

0 2 4 6 8 10 12 14

平成23

24

25

26

27

（千人）

（年度）

人

平成 23 951      8,902    
　　 24 975      8,614    
　　 25 1,061    9,753    
　　 26 1,278    9,512    
　　 27 913      9,488    

年　度
１年未満
の課程

１年以上
の課程

人

平成 23 9,853   6,896   8,779   
　　 24 9,589   6,523   8,752   
　　 25 10,814  7,543   8,891   
　　 26 10,790  7,450   9,640   
　　 27 10,401  7,073   10,133  

（注）卒業者数は、前年度間の数である。

入学者数 卒業者数年　度 生徒数


